_____________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 1413.10.2023

Santo André, 20 de outubro de 2023.

Indicações e Requerimentos do Vereador Bahia do Lava Rápido

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 1316/2023 – G.P. – Proc. 3098/2023, protocolado sob o nº 9729/2023, onde solicita
operação tapa buraco em toda extensão da Rua Israel Pinheiro — Parque Gerassi 2;

Ofício nº 1398/2023 – G.P. – Proc. 3529/2023, protocolado sob o nº 11024/2023, onde solicita
operação tapa buraco em toda extensão da Rua Condor — Recreio da Borda do Campo;

Ofício nº 1569/2023 – G.P. – Proc. 4734/2023, protocolado sob o nº 15825/2023, onde solicita
providências quanto à infestação de insetos nas áreas verdes das Ruas das Monções, Rodolfo
Santiago e Ramos de Azevedo — Vila Guiomar, informamos:

• As solicitações foram atendidas.

Ofício nº 2236/2021 – G.P. – Proc. 9418/2021, protocolado sob o nº 24166/2021, onde solicita
recapeamento em toda extensão da Viela 2 da Rua Rio Oiapoque — Parque Miami, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos, foi executada manutenção
asfáltica na via. O serviço de recapeamento não está previsto para esse local no momento, em
razão de indisponibilidade orçamentária.

Contudo, a solicitação está cadastrada e será objeto de análise para a inclusão no Programa
Rua Nova nas próximas etapas, vez que se trata de Programa Permanente de Manutenção,
cujo atendimento é definido paulatina e sucessivamente após a conclusão de cada etapa.

Ofício nº 1797/2022 – G.P. – Proc. 6023/2022, protocolado sob o nº 21807/2022, onde solicita
manutenção do piso da viela localizada na Rua Paulo de Novais, altura do nº 71 — Vila Junqueira,
informamos:

,

PCLEG nº 1413.10.2023 – FLS. 2

_____________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

• De acordo com a Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos, trata-se de viela localizada

no Núcleo Vila Junqueira, fechada com portão pelos moradores.

Não há registro de que o pavimento interno foi implantado pela Prefeitura; portanto, a
manutenção deve ser realizada pelos próprios moradores.

Ofício nº 1460/2023 – G.P. – Proc. 3906/2023, protocolado sob o nº 11932/2023, onde solicita
desratização na Rua Suçuarana, altura do nº 433 — Clube de Campo, informamos:

• A Secretaria de Saúde constatou, em vistoria técnica, tratar-se de área de manancial
preservada, sem bueiro e rede de esgoto, o que impossibilita a realização do serviço com a
aplicação de raticidas, que poderiam causar riscos a fauna local.

Ressalta que os moradores receberam orientações técnicas referentes à infestação de
roedores.

Ofício nº 1605/2023 – G.P. – Proc. 4947/2023, protocolado sob o nº 16259/2023, onde solicita
providências quanto à recorrência de roubos da fiação da Unidade de Saúde Jardim Irene, localizada
na Estrada da Cata Preta, nº 552 — Jardim Irene;

Ofício nº 1707/2023 – G.P. – Proc. 5387/2023, protocolado sob o nº 17508/2023, onde solicita
intensificação de policiamento no Jardim do Mirante, em especial na Travessa das Araras, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Segurança Cidadã, as solicitações foram enviadas ao
Comando da Guarda Civil Municipal para atendimento pela Terceira Inspetoria, mediante
rondas programadas da Operação Visibilidade e Saturação, principalmente nos pontos mais
vulneráveis.

Ofício nº 1644/2023 – G.P. – Proc. 5168/2023, protocolado sob o nº 16851/2023, onde solicita
intensificação de policiamento nos Bairros Parque Gerassi 2, Vila Humaitá e Vila Progresso;

Ofício nº 1644/2023 – G.P. – Proc. 5165/2023, protocolado sob o nº 16854/2023, onde solicita
intensificação de policiamento no Jardim do Estádio, em especial nas Ruas Ingá, Amoritas e Carijós;

Ofício nº 1707/2023 – G.P. – Proc. 5388/2023, protocolado sob o nº 17510/2023, onde solicita
intensificação de policiamento na Rua Adelpho Piagentini — Jardim Las Vegas;

Ofício nº 1735/2023 – G.P. – Proc. 5598/2023, protocolado sob o nº 17983/2023, onde solicita
intensificação de policiamento no Parque Novo Oratório, Jardim Itapuã, Jardim Santo Alberto, Jardim
Ana Maria, Vila Curuçá e Parque Jaçatuba, informamos:

PCLEG nº 1413.10.2023 – FLS. 3

_____________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

• De acordo com a Secretaria de Segurança Cidadã, as solicitações foram enviadas ao
Comando da Guarda Civil Municipal para atendimento pelas inspetorias responsáveis de cada
região, mediante rondas programadas da Operação Visibilidade e Saturação, principalmente
nos pontos mais vulneráveis.

Informa ainda que foram encaminhados ofícios ao 10º Batalhão de Polícia Militar
Metropolitano, solicitando intensificação do policiamento e se disponibilizando para operações
conjuntas.

Ofício nº 1675/2023 – G.P. – Proc. 5266/2023, protocolado sob o nº 17084/2023, onde solicita
abertura de Centro de Referência de Assistência Social (CRAS) na Vila Palmares, informamos:

• A Secretaria de Assistência Social informa que os atendimentos na região são realizados pelo
Centro de Referência e Assistência Social – CRAS Centro.

Informa ainda que está em estudo a implantação de uma unidade do CRAS na região indicada.

Com apreço, subscrevemo-nos,

Atenciosamente,

PAULO SERRA
Prefeito

Excelentíssimo Senhor
CARLOS ROBERTO FERREIRA
Presidente da
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
MFBPCL/AMS

		2023-10-20T14:26:06-0300
	PAULO HENRIQUE PINTO SERRA:16668560881